
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

no qual solicita a Prorrogação do prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante;
CONSIDERANDO, a necessidade de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios para realização da coleta de outras provas 
para formação da convicção deste Colegiado Processante, 
quanto à verdade dos fatos objeto da apuração, resguardando, 
sempre, o direito à ampla defesa e ao contraditório ao servidor 
ora acusado;
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
5.810 de 24/01/1994, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 
26/07/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante constituída pela Portaria nº 0059/2014-GAB-
SUBSEC/SEFA, de 25/07/2014, presidida pela servidora IONE 
DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5062748/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 20/07/2015
ADÉLIA MARIA DA SILVA MACEDO
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo 855545
PORTARIA N.º 2741 DE 16 DE JULHO DE 2015

A Coordenadora Fazendária da Coordenadoria Executiva Especial 
de Administração Tributária do IPVA e do ITCD - CEEAT/IPVA/
ITCD, no uso da competência que lhe é conferida pela Portaria 
n.º 1178, de 28 de setembro de 2010, publicada no DOE nº 
31.763, de 30/09/2010, e tendo em vista os termos do Processo 
n.º1920157300006246/SEFA/CEEAT IPVA/ITCD.
RESOLVE:
Conceder de acordo com o ART.3º INC XI DA LEI 6017/96 C/C 
DECR 2703/06 E IN 009/2007, a ISENÇÃO do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo de propriedade de COMUNIDADE VINHO NOVO, 
Município de BELEM, no exercício de 2015.

Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA 

ATTRACTIV 1.4 Pas/Automovel 9BD197132E3121971

FIAT/UNO VIVACE 
1.0 Pas/Automovel 9BD195152C0204414

HONDA/CG 125 
FAN KS Pas/Motociclo 9C2JC4110CR549639

HONDA/NXR150 
BROS ESD Pas/Motociclo 9C2KD0540DR165038

HONDA/XRE 300 Pas/Motociclo 9C2ND1110ER014794

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CEEAT/IPVA/ITCD, em 16 de julho de 2015.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Fazendária - CEEAT/IPVA/ITCD

Protocolo 855983
PORTARIA N.º201501000837 DE 23/07/2015 - PROC N.º 

002015730016911/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Agostinho Noronha da Silva - CPF: 091.866.972-34
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XS 1.5.   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000839 DE 23/07/2015 - PROC N.º 

002015730016840/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jacimar Nazareno Fernandes Leite - CPF: 
218.346.602-20
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000835 DE 23/07/2015 - PROC N.º 

002015730016411/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 

4676/01)
Interessado: Charles Albert da Silva Brandão - CPF: 012.766.432-
76
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 856091
PORTARIA N.º201504004864, DE 23/07/2015 - PROC 

N.º 32015730004070/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antônio Cordeiro da Silva - CPF: 753.925.503-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG176862

PORTARIA N.º201504004866, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016771/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marcelo Sousa Tenorio - CPF: 427.669.152-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E9E4785191

PORTARIA N.º201504004868, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016877/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Roberto Vital de Souza - CPF: 452.175.052-49
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU19F0FR102848

PORTARIA N.º201504004870, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016904/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Durval Godinho de Moraes - CPF: 037.869.942-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE DUAL/Pas/
Automovel/9BD1105BCC1542989

PORTARIA N.º201504004872, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016922/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Noberto Ferreira Cardoso - CPF: 124.343.702-25
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2189279

PORTARIA N.º201504004874, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016829/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Carlos Neves da Costa - CPF: 128.472.242-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152B0036134

PORTARIA N.º201504004876, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016859/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Alexandre Ramos de Souza - CPF: 128.060.212-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6 POWER/Pas/Automovel/9BWCB05W48T060710

PORTARIA N.º201504004878, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016839/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Carlos Rodrigues Guimaraes - CPF: 
056.051.992-34
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P8C8245456

PORTARIA N.º201504004880, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016932/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Angelino Costa - CPF: 024.588.022-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0BC129801

PORTARIA N.º201504004882, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016790/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Daniel Vidal Feitosa - CPF: 789.091.122-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/
Automovel/9BD37417SF5079653

PORTARIA N.º201504004884, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016857/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Carlos Brandao - CPF: 253.640.652-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC SPIRIT/Pas/Automovel/9BGSN19X05B265155

PORTARIA N.º201504004886, DE 23/07/2015 - PROC 
N.º 2015730016858/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Pessoa da Silva - CPF: 224.110.462-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94252767

Protocolo 856092
PORTARIA N.º201504004863, DE 23/07/2015 - PROC 

N.º 0020157300168178/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa ntc1395.
Interessado: Luiz Gonzaga Vieira de Carvalho - CPF: 
049.221.152-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MC4358247

Protocolo 856094


